
С о д ер жан и е : Об утверждении Порядка привлечения и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридичес

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  К АЛ Ah Ы 
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭГЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Об утверждении Порядка 
зачисления и расходования 
безвозмездных поступлений от 
физических и юридических лиц, 
в том числе добровольных 
пожертвований

В соответствии со статьями 41, 47 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 572, 574, 582 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьями 53, 55 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок зачисления и расходования безвозмездных 
поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных 
пожертвований согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы -  начальника Финансового управления Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан Р.Г. Акбашева, 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Чебакова Е.А., заместителя главы Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (строительство, архитектура) в 
соответствии с функциями по исполнению возложенных полномочий.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 2282 от 27.12.2023 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Порядка привлечения и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридичес

2

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от ;р£  № gg&Z

ПОРЯДОК
зачисления и расходования безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований

Е Общие положения

ЕЕ Порядок зачисления и расходования безвозмездных поступлений от 
физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований 
(далее - Порядок) разработан с целью упорядочения зачисления, расходования 
и учета безвозмездных поступлений, а также ответственность и контроль за 
расходованием средств.

Е2. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в 
том числе добровольные пожертвования (далее - безвозмездные поступления) 
могут поступать в виде денежных средств и в виде имущества в порядке, 
установленном статьями 572, 574, 582 Гражданского кодекса Российской 
Федерации.

II. Порядок зачисления безвозмездных поступлений

2.1. Безвозмездные поступления могут привлекаться от физических лиц 
и юридических лиц как на основании заключенных договоров (соглашений), 
так и без договоров (соглашений) в порядке, установленном действующим 
законодательством.

2.2. Стороной договора (соглашения) о безвозмездных поступлениях 
выступает Администрация городского округа, (отраслевые (функциональные) 
и территориальные органы Администрации).

2.3. Стоимость безвозмездных поступлений в виде имущества 
определяется сторонами договора (соглашения) о безвозмездных 
поступлениях и отражается в указанном договоре (соглашении).

2.4. Прием безвозмездных поступлений в виде имущества оформляется 
актом приема-передачи, который является неотъемлемой частью договора 
(соглашения) о безвозмездных поступлениях.

2.5. Безвозмездные поступления являются собственностью городского 
округа.

2.6. Безвозмездные поступления в виде денежных средств 
перечисляются в доходы бюджета городского округа и учитываются по кодам

Администрация ГО г. Уфа РБ 2282 от 27.12.2023 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Порядка привлечения и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридичес

3

бюджетной классификации:
- «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов».
Средства зачисляются на единый счет бюджета городского округа, 

открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике 
Башкортостан.

2.7. При перечислении средств в платежно-расчетных документах в 
назначении платежа указываются цель направления расходования средств (в 
случаях, если такое условие установлено жертвователем) и (или) реквизиты 
договора (соглашения) о безвозмездных поступлениях.

III. Порядок использования и учет 
безвозмездных поступлений в виде имущества

3.1. Безвозмездные поступления в виде имущества, имеющие целевое 
назначение в соответствии с договором (соглашением), используются в 
соответствии с целевым назначением.

В случаях, когда использование имущества в соответствии с указанным 
назначением становится вследствие изменившихся обстоятельств 
невозможным, оно может быть использовано в соответствии с потребностями 
городского округа для решения вопросов местного значения.

Безвозмездные поступления в виде имущества, не имеющие целевого 
назначения используются в соответствии с назначением имущества.

3.2. Управление земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа ведет обособленный учет всех операций по 
использованию безвозмездных поступлений в виде имущества.

IV. Порядок расходования и учет безвозмездных поступлений в виде
денежных средств

4.1. Расходование безвозмездных поступлений в виде денежных средств 
производится в соответствии с их целевым назначением. Средства, 
поступившие без целевого назначения, направляются на финансирование 
мероприятий по решению вопросов местного значения.

4.2. Средства безвозмездных поступлений расходуются в соответствии 
со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа в текущем 
финансовом году с учетом их фактического поступления в бюджет городского 
округа.

4.3. Расходование средств безвозмездных поступлений осуществляется 
в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями 
бюджетных средств и подлежащих исполнению за счет добровольных 
пожертвований.

4.4. Неиспользованные средства безвозмездных поступлений, 
поступившие в предыдущие годы, могут быть использованы в текущем и

Администрация ГО г. Уфа РБ 2282 от 27.12.2023 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Порядка привлечения и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридичес

4

последующих финансовых годах.
4.5. Средства безвозмездных поступлений, не использованные в 

текущем финансовом году, могут быть использованы в последующих 
финансовых годах.

4.6. Учет операций по средствам безвозмездных поступлений 
осуществляется главными администраторами (администраторами) 
бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством.

V. Ответственность и контроль расходования безвозмездных
поступлений

5.1. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных 
поступлений определяется в соответствии с нормами действующего 
законодательства Российской Федерации.

5.2. Контроль расходования безвозмездных поступлений 
осуществляется Администрацией городского округа (отраслевыми 
(функциональными) и территориальными органами Администрации).

5.3. Правоотношения, связанные с безвозмездными поступлений, не 
урегулированные настоящим Порядком, регулируются действующим 
законодательством Российской Федерации.

Администрация ГО г. Уфа РБ 2282 от 27.12.2023 Контрольная дата:


